
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-34

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Maggio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE SU TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI 
APERTI  DI  PERTINENZA  DI  SCUOLE  PUBBLICHE  ED  ALTRE  AREE  VERDI,  DI 
COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO”  €  33.300,00  oltre IVA 
22%  . (CODICE CIG: Z4F2CC4BE4)

Adottata il 19/05/2020
Esecutiva dal 26/05/2020

19/05/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-34

OGGETTO ASSEGNAZIONE CONVENZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
SU TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI APERTI DI 
PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO”  €  33.300,00  oltre  IVA  22%   .  (CODICE  CIG: 
Z4F2CC4BE4)

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

Richiamate:
 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali 2020/22;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

- l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla  sottoscritta  l’incarico 
di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno

- la Legge 8 novembre 1991, n. 381, e ss.mm.ii., “Disciplina delle Cooperative Sociali”

PREMESSO:

che il Municipio Media Val Bisagno ha la necessità di procedere all’affidamento a terzi di interventi 
consistenti nella manutenzione ordinaria del verde municipale che ineriscono ad operazioni colturali 
relative a: sfalcio delle erbe, potature e rimonda di siepi e arbusti, nell’ambito territoriale di compe-
tenza del Municipio Media Val Bisagno, da svolgersi a mano o con attrezzature specifiche (quali, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ad esempio, decespugliatori, motofalciatrici, soffiatore/aspiratore, ecc.), inclusa la raccolta della ri-
sulta e lo smaltimento della stessa presso idonea discarica;

che la Legge 8 novembre 1991, n. 381, e ss.mm.ii., recante “Disciplina delle Cooperative Sociali”, 
con particolare riferimento all’art. 5, rubricato “Convenzioni”, come modificato ed integrato dal-
l’art. 20 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52, prevede la possibilità di affidare tali tipologie di servizi 
a Cooperative Sociali, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica ammini-
strazione, mediante stipula di apposite convenzioni con tali cooperative, purché, ai sensi di tale Leg-
ge, le stesse siano iscritte all'albo regionale di cui all'articolo 9, comma 1, e svolgano attività di cui 
all’art.1, comma 1, lettera b);

che con Delibera G.C.  n.403 del 18.11.2010 sono state approvate le “Linee guida per l’acquisizione 
del servizio di manutenzione ordinaria nei giardini o spazi aperti di pertinenza degli edifici scolasti-
ci mediante l’affidamento alle cooperative sociali di cui alla Lege 381/91”

che in virtù  di tale affidamento  almeno il 30% dei dipendenti impiegati nell'attività assegnata do-
vranno essere persone svantaggiate sulle quali la cooperativa  opera nei modi previsti per perseguire 
obiettivi di reinserimento lavorativo e sociale degli stessi;

che in data 21.04.2020 è stato redatto  dal Funzionario dell’Area Tecnica del Municipio  IV Media 
Valbisagno, Arch. Roberto Caria, il documento “ Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale - 
Servizio di manutenzione del verde su terreni incolti di civica proprietà, nei giardini e negli spazi 
aperti di pertinenza di scuole pubbliche ed altre aree verdi, di competenza del Municipio IV Media 
Val Bisagno”. con il quale si stabiliscono le modalità di affidamento di tale servizio,  a seguito di 
informale ricerca di mercato,  mediante stipula di apposita Convenzione con cooperativa che svolga 
attività di cui all’art.1, comma1, lettera b) della Legge  8 novembre 1991, n. 381, ai sensi dell’art. 5 
della stessa Legge, come modificato ed integrato dall’art. 20 della Legge n. 52 del 1996 e dall’art.1, 
comma 610, della Legge n.190 del 2014,  .

che l'importo del Servizio in argomento  è stato preventivato in complessivi  €  33.484,61  oltre 
I.V.A. al 22%;

che, in ragione degli interventi previsti, talvolta di piccola entità ma con cadenza bisettimanale  o 
richiesti con urgenza, si  è valutata la necessità di interpellare cooperative con sede operativa entro 
una distanza  chilometrica atta a garantire il rispetto di  tali caratteristiche;

che, al fine di consentire la massima partecipazione pur nel rispetto delle esigenze logistiche sopra 
evidenziate,  con Lettera  di invito  Prot.  n.  125532  del 22.04.2020 il  Municipio IV Media Val 
Bisagno ha avviato una informale ricerca di mercato e quindi  invitato  tutte le  Cooperative sociali 
iscritte al Registro regionale del Terzo settore – sezione delle cooperative sociali, parte B – Regione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Liguria – Anno 2020 – Servizio manutenzione del verde, aventi sede  nel territorio del Comune di 
Genova e provincia oltre che di Savona e provincia:

• COOPERATIVA SOCIALE TIGULLIO COOPERATIVA A RESPONSABILI-
TA' LIMITATA

• COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA SERVICE - SOCIETÀ COOPERA-
TIVA A R.L. ONLUS

• CREUZA COOPERATIVA SOCIALE
• CUS SERVIZI S.C.S. A.R.L.
• ECOLOGYAMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• FONTANABUONA AMBIENTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
• GENOVA INSIEME, COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITÀ LI-

MITATA - ONLUS
• IROS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• LA FENICE CRV SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• L'ARCO DI GIANO COOPERATIVA SOCIALE
• LE FORMICHE  - COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
• MULTISERVICE - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
• OFFICINEPONTE COOPERATIVA SOCIALE
• PELLICANO VERDE - COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS
• SCINTILLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
• I GIRASOLI - PICCOLA COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ A 

R.L.
• ARCADIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ  A R.L.
• COOPQUADRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• FLORICOLTURA SCOTTO SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA SOCIA-

LE
• IL MIGLIO VERDE COOPERATIVA SOCIALE
• LA LINFA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA'
• LA LUCE COOPERATIVA SOCIALE
• ORTOCIRCUITO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE

ad inoltrare  un’offerta  per  l’assegnazione  del  servizio in  oggetto  per  un importo  massimo di  € 
33.484,61 oltre IVA al 22%;

che in risposta a tale nota:
MULTISERVICE - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. con email  del 29.4.2020 ha 
espresso la propria indisponibilità alla partecipazione;
ECOLOGYAMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con email del 6.5.2020  ha presentato un 
offerta economica complessiva per l’esecuzione dei Servizi Base e dei Servizi Aggiuntivi, allegata 
quale parte integrante del presente provvedimento, pari a € 33.300,00 oneri esclusi., oltre alla pro-
posta dei seguenti servizi aggiuntivi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 2 interventi di Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto ed 
oneri di discarica per ciascuno dei siti seguenti:
CANTORE CORSO DE STEFANIS 56   
CASETTA ORSACCHIOTTI - VIA BOBBIO 68
PRIMARIA DA PASSANO - VIA BOBBIO 22

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto in argo-
mento, subordinando la stipula del contratto conseguente alla presentazione delle garanzie di cui al-
l’art. 103 del D.Lgs 50/2006 e ss.mm.ii, da parte dell’impresa aggiudicataria, nonché alle opportune 
verifiche previste dalla legge, dando atto che in caso di esito  interdittivo  si procederà alla revoca 
della presente assegnazione;

Posto l’obbligo a carico delle attività produttive e professionali, in ragione della necessità, a seguito 
dell’emergenza sanitaria in atto,   di assumere protocolli di sicurezza anti-contagio e, laddove non 
fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un metro come principale misura di conteni-
mento, con adozione di strumenti di protezione individuale;

Visto lo schema di Convenzione per l’affidamento della fornitura di beni e servizi di cui all’art.5 
della legge 8 novembre 1991 a Cooperative Sociali e loro consorzi;

     

Vista la nomina effettuata con  nota  Prot. n. PG/2019/415869  del 02/12/2019 del Responsabile  
Area Tecnica Arch. Roberto Caria  in qualità di Responsabile Unico del procedimento,  in relazione 
ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media  Val Bisagno - Area 
Tecnica in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

DETERMINA

Tutto quanto sopra premesso:

1) di approvare, per quanto esposto in preambolo e per le motivazioni meglio espresse in narrativa, 
l’affidamento in convenzione del servizio di  manutenzione del verde  nei giardini e negli spazi di 
pertinenza di scuole pubbliche ed altre aree verdi di competenza del Municipio Media Val Bisagno 
alla DITTA ECOLOGYAMO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P. IVA/CF 02447410990) 
con sede in via Delle Genziane, 139 - 16148 (GE),  per un importo complessivo di Euro 33.300,00 
al netto di I.V.A. ed ogni altro onere ed incluse le  prestazioni dei  servizi aggiuntivi dettagliati in  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



premessa , per ragioni di urgenza, anche nelle more delle verifiche attivate, dando atto che in caso 
di esito  interdittivo  si procederà alla revoca della presente assegnazione ;

2) di dare atto che il servizio verrà espletato sulla base del rapporto convenzionale già perfezionato-
si sulla base della documentazione acquisita agli atti del Municipio Media Val Bisagno, che si alle-
ga al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e precisamente:

“ Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale -  Servizio di manutenzione del verde 
su terreni incolti  di civica proprietà,  nei giardini e negli spazi aperti  di pertinenza di 
scuole  pubbliche  ed  altre  aree  verdi,  di  competenza  del  Municipio  IV  Media  Val 
Bisagno”

3) di approvare quale parte integrante del presente provvedimento lo schema di Convenzione per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi di cui all’art.5 della legge 8 novembre 1991 a Coope-
rative Sociali e loro consorzi;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 40.626,00  IVA 22%  compresa al Capito-
lo di Spesa 68674 c.d.c. 4704 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbisagno” 
- P.d.c .1.03.02.09.012  “Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non pro-
dotti”-  , con le seguenti modalità:

Bilancio 2020
€ 38.851,22 di cui   € 31.845,26 imponibile ed  € 7.005,96 IVA 22%)   (Imp.2020.8745)

Bilancio 2021
€ 1.774,78 di cui   € 1.454,74 imponibile ed Euro  € 320,04  IVA 22%)   (Imp.2021.385)

5) di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno gli adempimenti di compe-
tenza, ed in particolare la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2)  tramite atti di liquida-
zione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

6) di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come intro-
dotto dalla L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs  267/2000

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali.

10) il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

                                                                  

                  Il Direttore dei Municipi
                                                                                                  Bassa e Media  Val Bisagno
                                                                                                    Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-34
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  SU 
TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI APERTI DI 
PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO”  €  33.300,00  oltre  IVA  22%   .  (CODICE  CIG: 
Z4F2CC4BE4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

                   Allegato 1 

MUNICIPIO IV  
MEDIA VAL BISAGNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE 

- 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE SU TERRENI 

INCOLTI DI CIVICA PROPRIETA’, 
NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI DI PERTINENZA DI SCUOLE 

PUBBLICHE 
ED ALTRE AREE VERDI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 

IV MEDIA VAL BISAGNO 
CIG Z4F2CC4BE4 

 
 

          Il Responsabile del Procedimento 
           e Direttore dei lavori 
                                                            
                  Arch. Roberto Caria 
 

 
 
     

 
 

Genova, 21 Aprile 2020 

 
 



2 

 
Art.1 

Oggetto, importo e durata 
 
Il presente Capitolato disciplina il servizio di manutenzione del verde su terreni incolti di 
civica proprietà, nei giardini e negli spazi aperti di pertinenza di scuole pubbliche ed altre 
aree verdi, di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno, assegnato secondo i 

criteri di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381, e ss.mm.ii., recante “Disciplina delle 

Cooperative Sociali”. 
 
L’importo previsto è pari ad € 33.484,61 oneri fiscali esclusi, suddiviso in due tranche. 
La prima e seconda rata, per interventi effettuati entro il 31/12/2020, di importo 
complessivo pari a € 31.845,26, la terza rata a fine contratto, nell’anno 2021, per un 
importo massimo di € 1.639,34. 
 
Il servizio avrà durata sino al 30.06.2021, a decorrere dalla data di sottoscrizione della 
Convenzione con il Soggetto che verrà individuato mediante adozione di specifico 
provvedimento dirigenziale. 
 

Art.2 
Caratteristiche tecniche 

 
Gli interventi oggetto del servizio consistono nella manutenzione ordinaria del verde 
municipale e si riferiscono alle operazioni colturali relative a: pulizia, decespugliamento, 
taglio piante ed arbusti infestanti, sfalcio delle erbe, potature e rimonda di siepi e arbusti, 
nell’ambito territoriale di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno. 
 
Il servizio dovrà svolgersi secondo le seguenti prescrizioni: 
 

A) Pulizia, decespugliamento, taglio di piante ed arbusti infestanti: 
compreso carico su automezzo, trasporto ed oneri di discarica. 

 
B) Pulizia, sfalcio Erba: da eseguirsi a mano e/o mediante decespugliatori e/o 

motofalciatrici, compresa la raccolta della risulta e lo smaltimento della stessa 
presso idonea discarica. 

 
C) Pulizia, potatura siepi: da eseguirsi a mano con attrezzature ben affilate per 

consentire un taglio netto dei rami, od anche a motore mediante l’uso di tosasiepi, 
compresa la raccolta della risulta e lo smaltimento della stessa presso idonea 
discarica. 
 

D) Servizio di Svuotamento cestini: 2 volte a settimana presso i Giardini Casazza 
(Mirto) e Giardino dei Mille Colori (Circolo dei Trenta) 

 
 
 
 



3 

Art.3 
Criteri di affidamento 

 
Il servizio verrà affidato mediante stipula di apposita Convenzione, ai sensi dell’art. 5 
della Legge 8 novembre 1991, n. 381, come modificato ed integrato dall’art. 20 della 
Legge n. 52 del 1996 e dall’art.1, comma 610, della Legge n.190 del 2014. 
 

Art.4 
Modalità di presentazione e contenuto dell’offerta 

 
L’offerta, inviata tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
municipio4comge@postecert.it, entro i termini indicati nella lettera di invito,  dovrà 
contenere un’offerta relativa al servizio di manutenzione in oggetto, con l’indicazione del 
costo relativo agli specifici interventi ricompresi nei servizi di base e nei servizi aggiuntivi 
(così come descritti nei successivi punti 1 e 2), da eseguirsi nelle singole aree elencate  
nell’”Allegato 1” del presente documento. 
 
In ogni caso, la somma dei costi dei Servizi di base e dei Servizi aggiuntivi, così come 
proposti dal Soggetto partecipante, non dovrà in alcun modo eccedere l’importo 
complessivo del servizio, di Euro 33.484,61 oneri fiscali esclusi, di cui al precedente art. 
1. 
 
L’offerta non dovrà contenere riserve o condizioni di sorta. 
 
I singoli interventi di cui ai successivi punti 1) e 2) dovranno essere eseguiti dal Soggetto 
convenzionato con le cadenze e la tempistica di volta in volta comunicata dall’Area 
Tecnica del Municipio, e comunque non oltre le 48 ore dal ricevimento della richiesta di 
intervento, pena l’applicazione delle penali di cui al successivo art. 8. 
 
1) Servizi di base 
Per quanto riguarda i servizi di base, essi dovranno prevedere: 

 Almeno una pulizia, decespugliamento, taglio di piante ed arbusti infestanti da 
eseguirsi secondo le modalità di cui all’art. 2, lettera a), del presente Capitolato; 

 pulizia, sfalcio erba, da eseguirsi secondo le modalità di cui all’art. 2, lettera b), 
del presente Capitolato; 

 pulizia, potatura di siepi (secondo le modalità di cui all’art. 2, lettera c), del 
presente Capitolato. 

 
2) Servizi aggiuntivi 
L’offerta dovrà inoltre indicare gli   ulteriori servizi aggiuntivi ed integrativi proposti dalla 
Cooperativa Sociale, sulla base della maturata conoscenza del territorio, nonché dei 
singoli spazi verdi. 
 
I servizi aggiuntivi dovranno essere dettagliatamente descritti e prevedere: 
 

a) ulteriori tagli di piante; 
b) ulteriori sfalci nelle aree verdi ritenute più problematiche; 
c) ulteriore potatura di siepi 

 

mailto:municipio4comge@postecert.it


4 

Per quanto riguarda i servizi aggiuntivi che saranno proposti dal Soggetto partecipante, 
l’Area Tecnica del Municipio, a seguito di mutate circostanze e/o sopravvenute esigenze, 
si riserva la facoltà di modificare la programmazione stabilita, anche durante lo 
svolgimento del servizio, richiedendo la sostituzione di interventi con altri di eguale 
entità. 
 

Art.5 
Cauzione definitiva 

 
Il Soggetto affidatario dovrà versare una cauzione definitiva a garanzia di tutti gli 
obblighi assunti e derivanti dal presente Capitolato d’Oneri. La cauzione definitiva dovrà 
essere prestata secondo quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., e 
segnatamente: 
 

1) l’esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia fidejussoria del 10% 
dell’importo contrattuale; 

2) la fideiussione bancaria o la polizza assicurativa di cui al punto 1) deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2°, del Codice 
Civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice 
richiesta scritta della Civica Amministrazione; 

3) la garanzia fidejussoria di cui al precedente punto 1) è progressivamente 
svincolata a misura dell’avanzamento dell’esecuzione, nel limite massimo del 75% 
dell’iniziale importo garantito. Lo svincolo, nei termini e per le entità anzidetti, è 
automatico, senza necessità di benestare del committente, con la sola condizione 
della preventiva consegna all’Istituto garante, da parte dell’appaltatore o del 
concessionario, degli stati di avanzamento dei lavori o di analogo documento, in 
originale o in copia autentica, attestanti l’avvenuta esecuzione. L’ammontare 
residuo, pari al 25% dell’iniziale importo garantito, è svincolato secondo la 
normativa vigente. Sono nulle le eventuali pattuizioni contrarie o in deroga. Il 
mancato svincolo nei 15 giorni dalla consegna degli stati di avanzamento o della 
documentazione analoga costituisce inadempimento del garante nei confronti 
dell’impresa per la quale la garanzia è prestata. 

 
La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento. 
Rimane salvo ed impregiudicato ogni migliore e maggiore diritto del Comune verso 
l’esecutore del servizio per quelle insolute obbligazioni od inadempienze il cui 
soddisfacimento non trovi capienza nell’importo della suddetta cauzione. 
Qualora, entro il termine di 10 giorni dalla comunicazione di affidamento del servizio, 
l’assegnatario non dovesse presentare la cauzione definitiva oppure, per qualsiasi causa 
da esso dipendente, la stipulazione non potesse avere luogo nel giorno prestabilito, 
l’Amministrazione si riserva di assegnare il servizio ad altro soggetto. 
 

Art.6 
Obblighi dell’affidatario 

 
Almeno il 30% dei dipendenti impiegati nell'attività assegnata dovranno essere persone 
svantaggiate sulle quali la cooperativa opera nei modi previsti per perseguire obiettivi di 
reinserimento lavorativo e sociale degli stessi; 



5 

 
L’affidatario dovrà comunicare, entro 10 giorni dalla comunicazione di affidamento, il 
nominativo del soggetto incaricato della gestione del servizio e della fatturazione, il 
numero di fax e/o la e-mail ove inoltrare tutte le comunicazioni relative all’esecuzione del 
servizio, nonché il recapito telefonico (anche di telefonia mobile) del referente 
responsabile della Cooperativa stessa, impegnandosi a comunicare tempestivamente 
eventuali variazioni al Comune di Genova. 
 

Art.7 
Prevenzione infortuni e responsabilità 

 
Durante l’esecuzione del servizio, il Soggetto affidatario del servizio dovrà adottare tutti 
gli accorgimenti atti garantire l’incolumità delle persone impiegate, nel rispetto del D.Lgs. 
81/2008, e ss.mm.ii., nonché dei terzi, e ad evitare danni a beni pubblici e privati. 
E’ fatto tassativo obbligo all’affidatario – ferma restando la sua esclusiva responsabilità 
diretta verso il Comune o verso i terzi - di tenere comunque manlevato il Comune stesso, 
nonché il personale preposto alla sorveglianza degli interventi, assumendosi 
integralmente qualsiasi responsabilità civile per danni sia alle persone sia alle cose che 
potessero verificarsi, qualunque ne sia la natura e la causa, durante l’esecuzione del 
servizio, con l’intesa che rimarrà ad esclusivo carico di esso Soggetto affidatario il 
completo risarcimento dei danni stessi. 
Il Comune di Genova è, e rimane, completamente estraneo a qualsiasi rapporto 
intercorrente tra l’Affidatario ed i terzi in ordine al servizio oggetto dell’affidamento, ed a 
quant’altro connesso alla sua esecuzione. 
Il Comune (fermo restando l’obbligo tassativo del Soggetto affidatario di osservare 
scrupolosamente tutte le norme, prescrizioni di legge e di regolamenti, ordini delle 
competenti Autorità, già emanati o che potrebbero, anche in corso di esecuzione del 
servizio, essere successivamente emanati per la tutela ed il trattamento del personale 
dipendente, come pure l’obbligo di applicare il trattamento normativo ed economico 
previsto dai Contratti Collettivi Aziendali) rimane del tutto estraneo ai rapporti tra il 
Soggetto affidatario ed il personale da esso dipendente. 
 

Art.8 
Oneri ed obblighi del soggetto affidatario 

    

1. Per l’esecuzione del servizio in oggetto, il soggetto assegnatario dovrà utilizzare 

esclusivamente proprio personale dipendente, fatto salvo quanto stabilito in materia di 
subappalto. 
2. Prima di dar corso al servizio, il soggetto assegnatari dovrà far pervenire all’Area 
Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno l’elenco dei nomi delle persone che 
eseguiranno le operazioni ed il nominativo del Responsabile della Direzione Tecnica, per 
il quale si dovrà specificare anche la qualifica professionale. Eventuali modifiche di detto 
elenco dovranno essere comunicate all’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno 
prima di eseguire i singoli interventi e prima dell’impiego operativo degli stessi addetti. 
Il referente operativo dell’aggiudicatario dovranno disporre di un telefono cellulare il cui 
recapito dovrà essere comunicato al Direttore dell’esecuzione del contratto prima 
dell’inizio del servizio. 
3. L'Appaltatore dovrà provvedere a quanto segue, sempre che la natura dei singoli 
interventi lo richieda, restando inteso che gli oneri conseguenti si intendono compensati 



6 

e quindi ricompresi nel corrispettivo contrattuale, fatto salvo quanto già valutato in 
materia di sicurezza (ai sensi del D.Lgs 81/2008): 
- alla formazione, per ogni intervento richiesto, del cantiere adeguatamente attrezzato e 
recintato in relazione alla natura dell'intervento e in conformità alle vigenti disposizioni in 
materia; 
- a mantenere nel territorio comunale un adeguato magazzino, ed essere reperibile 
direttamente, ovvero a mezzo del Direttore Tecnico del cantiere, al fine di consentire la 
tempestiva predisposizione, d'intesa con la Direzione lavori, degli eventuali provvedimenti 
che si rendessero necessari per cause di forza maggiore interessanti il cantiere di lavoro; 
- alla fornitura ed al collocamento, nella zona dei lavori in corso, di una o più tabelle del 
tipo e delle dimensioni prescritte dalla Direzione lavori; 
- ad ottenere la concessione dei permessi per occupazione temporanea di suolo pubblico, 
per passi carrabili, eventuali nulla osta per accesso in alveo, autorizzazione anche in 
deroga ai limiti massimi di esposizione al rumore di cui al D.P.C.M. dell’01 marzo 1991 e 
successive modificazioni, nonché ogni altra autorizzazione o concessione necessaria per 
la realizzazione dell'intervento ed a corrispondere le tasse ed i diritti relativi; 
- alla conservazione del traffico nelle zone interessate dai lavori secondo le disposizioni 
della Direzione lavori e del Comando della Polizia Municipale, compresa l'eventuale 
installazione e gestione d'impianti semaforici provvisori, segnaletica orizzontale e 
verticale; 
- alle opere provvisionali ordinate dalla Direzione lavori per garantire la continuità dei 
pubblici servizi, inclusi quelli d'emergenza, e del transito dei veicoli e dei pedoni; 
- all'accertamento dell'esatta ubicazione di tutte le utenze pubbliche e private in 
sottosuolo e/o soprassuolo interessanti gli interventi in oggetto, intendendosi a carico 
dell'Appaltatore ogni onere e danno provocato ad esse; 
- alla segnalazione e delimitazione diurna e notturna dei lavori e degli ingombri sulle sedi 
stradali nel rispetto del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 "Nuovo codice della Strada" e 
dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 "Regolamento per l'esecuzione del Nuovo Codice 
della Strada" e loro successive modificazioni ed integrazioni; 
- al rispetto, per quanto applicabile in funzione degli interventi che saranno realizzati, 
della normativa tecnica e delle locali norme in materia edilizia e di igiene;  
- al risarcimento dei danni di ogni genere ai proprietari i cui immobili fossero in qualche 
modo danneggiati durante l'esecuzione dei lavori. 
4. E’ obbligo del soggetto assegnatario: 
- dare piena attuazione alle normative contrattuali e sindacali, nazionali e territoriali, 
proprie del settore; 
- assumere a proprio esclusivo carico le spese relative ai contributi assicurativi 
assistenziali ed antinfortunistici, oltre ad idonea copertura assicurativa sul personale 
impiegato. 
5. Sono ad esclusivo carico dell’Impresa assegnataria tutti gli oneri fiscali previsti dalla 
normativa vigente, compresa l’imposta di bollo e di registro, con la sola esclusione 
dell’IVA. 
6. Sono parimenti a totale carico dell’Impresa tutte le eventuali spese inerenti alla 
stipulazione del contratto e tutte le spese necessarie. 
7. E’ fatto tassativo obbligo alla ditta assegnataria, fermo restando la sua esclusiva 
responsabilità diretta verso il Comune di Genova o verso terzi, di tenere comunque 
rilevato ed indenne, in qualunque tempo, il Comune stesso da ogni domanda dell’Autorità 
e dei terzi assumendosi integralmente qualsiasi responsabilità per danni a cose e persone 
che potessero verificarsi, qualunque ne sia la natura e la causa, durante l’esecuzione 



7 

dell’appalto, con l’intesa che rimarrà ad esclusivo carico della ditta stessa il completo 
risarcimento, senza che per ciò possa pretendere compensi od avanzare diritti nei 
confronti del Comune. 
 

Art.9 
Esecuzione del servizio e penalità 

 
La prestazione dovrà essere effettuata su richiesta dell’Area Tecnica del Municipio 
mediante ordine, inoltrato anche solo a mezzo fax, e svolta, nei casi di urgenza, nella 
stessa giornata, e comunque non oltre le 48 ore dal ricevimento della richiesta di 
intervento. 
Il servizio dovrà essere svolto con la massima diligenza, anche al fine di evitare eventuali 
danni all’Amministrazione o ai beni di Civica proprietà. 
Le inadempienze relative all’erogazione del servizio – concernenti eventuali prestazioni 
non erogate, erogate in maniera difforme, ovvero produttive di danno - potranno essere 
contestate al Soggetto affidatario con le specifiche del caso. 
Al Soggetto affidatario è concesso un termine di giorni dieci dal ricevimento della 
contestazione per presentare le proprie controdeduzioni e le giustificazioni addotte 
costituiranno oggetto di specifica successiva valutazione. 
La penale eventualmente applicata sarà di importo pari alla prestazione non erogata o 
proporzionale all’inadempienza accertata. 
Le penalità verranno detratte direttamente dall’importo delle fatture, fatta salva la facoltà 
di escussione della cauzione definitiva. 
In ogni caso il pagamento della penale non esime il Soggetto affidatario dalle 
responsabilità che lo stesso viene ad assumere per gli eventuali danni causati 
nell’espletamento del servizio. Per il ripetersi di gravi e reiterate inadempienze, previe le 
formali contestazioni, il Municipio potrà dare corso al recesso anticipato dalla 
Convenzione, senza che alcun indennizzo sia dovuto al Soggetto affidatario, salvo ed 
impregiudicato invece qualsiasi ulteriore diritto che l’Amministrazione possa vantare nei 
confronti dello stesso. 
 

Art.10 
Liquidazione e pagamenti 

 
Il pagamento verrà effettuato in tre rate entro 30 giorni dalla data di ricezione del 
relativo documento di spesa e subordinatamente alla verifica dello stato di avanzamento 
dei lavori e della previa regolare esecuzione del servizio. 
La prima e seconda rata, per interventi effettuati entro il 31/12/2020, per un importo 
complessivo di € 31.845,26, la terza rata a fine contratto, nell’anno 2021, per un importo 
massimo di € 1.639,34; la prima rata del 2020, a richiesta, al raggiungimento di un 
importo di lavori eseguiti di almeno € 16.000,00. 
Solamente allorché il Municipio avrà acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C) e non siano emersi da esso irregolarità, verrà emesso pertinente il 
mandato di pagamento. 
 
E’ fatto obbligo al Soggetto affidatario di allegare, di volta in volta, a ciascun documento 
di spesa, una nota di dettaglio con i servizi e le prestazioni resi nel periodo di riferimento. 
 



8 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66 /2014, dal 31 marzo 2015 la Pubblica 

Amministrazione non può più ricevere o pagare fatture in formato cartaceo pertanto le 

fatture intestate agli Uffici di questo Municipio nel formato Fattura PA, dovranno essere 

trasmesse tramite il Sistema di Interscambio, come da L. n. 244/2007 art. 1, commi da 

209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55. Il pagamento delle fatture sarà effettuato dalla 

Civica Tesoreria in conformità delle vigenti normative in materia ivi compreso il D.Lgs. 

231/2002.  

Le fatture, intestate al MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO – DIREZIONE 304 – Codice 

Fiscale 00856930102, dovranno riportare il codice identificativo: LILZOO, il codice C.I.G. 

relativo all’appalto, nonché il numero d’ordine relativo alla fornitura. 

La liquidazione degli importi delle forniture avverrà mediante emissione di mandato da 

predisporsi a cura del Municipio IV Media Val Bisagno, previo accertamento della 

conformità delle forniture eseguite e della regolarità delle fatture presentate. 

E’ richiesto l’adempimento da parte dell'appaltatore degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

Art.11 
Cessione del credito 

 
E’ consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia stata regolarmente 
notificata alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata. 
 

Art.12 
Divieto di subentro nel rapporto convenzionale 

 
E’ vietato il subentro, totale o parziale, di altri soggetti nel rapporto convenzionale. Il 
Municipio si riserva di recedere unilateralmente dal rapporto convenzionale qualora, per 
colpa del Soggetto affidatario, dovessero essere riscontrate violazioni all’obbligo di cui 
sopra, ovvero in presenza di interposte persone nel rapporto convenzionale non 
autorizzate od estranee al rapporto instaurato con il Municipio stesso, restando 
impregiudicato il diritto di ripetere ogni eventuale danno dipendente dalle azioni anzi 
dette. 
 

Art.13 
Subappalto 

 

Ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., qui richiamato in via analogica, 
e’ consentito il subappalto, purché nell’offerta venga chiaramente indicata la parte del 
servizio che il Soggetto partecipante intenda eventualmente subappaltare a terzi. 
Resta inteso che la quota complessivamente subappaltata non deve essere in ogni caso 
superiore al 30% del valore di quanto assegnato al Soggetto affidatario. 
 
 
 
 



9 

Art.14 
Spese 

 

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente servizio, nonché tutti gli oneri, le 
imposte e tasse relative, sono a carico del Soggetto affidatario. 
 

Art.15 
Rinvio ad altre norme 

 

Per quanto non previsto nel presente Capitolato, trovano applicazione le norme del 
Regolamento sulla Cooperazione Sociale del Comune di Genova, approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 123 del 08/10/2001, del Capitolato Generale per gli Appalti dei 
Lavori e delle Forniture del Comune di Genova, del Regolamento a Disciplina dell’Attività 
Contrattuale del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del C.C. n. 20 del 28 
aprile 2011, e, in quanto applicabili, le norme del Codice Civile. 
 

Art.16 
Foro competente 

 
Per ogni controversia derivante dall’esecuzione del servizio disciplinato dal presente 
documento è competente il foro di Genova. 



All. 1  
 
Aree Verdi 
 

 

 

 

 
 

Giardini Casazza (Giardini Mirto): n. 4 sfalci per anno, n. 2 svuotamento cestini a settimana per 1 
anno 
 

 

 

 

 

 

 
 

Giardini Casazza (Giardini Mirto): n. 4 sfalci per anno, n. 2 svuotamento cestini a settimana per 1 
anno 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Giardino dei Mille Colori (Circolo dei Trenta Via Burlando 25): n. 2 svuotamento cestini a settimana 
per 1 anno 
 

 

 

 

 

 

 
 

Giardino dei Mille Colori (Circolo dei Trenta Via Burlando 25): n. 2 svuotamento cestini a settimana 
per 1 anno 
 

 

 

 

 



 
 

Aiole e scarpata a monte del posteggio Palestra Sant’Eusebio (Via Giro del Pero) 
 
 

 

 

 
 

Aiole e scarpata a monte del posteggio Palestra Sant’Eusebio (Via Giro del Pero) 
 
 



 
 
Piazzale Brigata Volante Severino 
 
 
 
 

 
 
Piazzale Brigata Volante Severino 
 



 
 
Parcheggio Gavette 
 
 
 
 

 
 
Parcheggio Gavette 
 



 
 
Terreno incolto Via Lucarno, inizio lato sinistro, sopra Scuola d'Azeglio Mappale 532 
 
 
 
 

 
 
Terreno incolto Via Lucarno, inizio lato sinistro, sopra Scuola d'Azeglio Mappale 532 
 
 
 



 
 
Aiole Nuova Strada Olmo 
 
 
 
 

 
 
Aiole Nuova Strada Olmo 
 
 



 
 
Scarpata vicino a scaletta Via Allende – Via Molassana Mappale 791 
 
 
 
 

  
 
Scarpata vicino a scaletta Via Allende – Via Molassana Mappale 791 
 
 
 



 
 
Via Carso – San Bernardino 
 
 

 
 
Via Carso – San Bernardino 
 
 



 
 
Scarpata dietro il civico 11 di Piazzale Parenzo 
 
 

 
 
Scarpata dietro il civico 11 di Piazzale Parenzo 
 
 
 
 



 
 
Via Bobbio scarpata dopo il civico 4 – Mappale 334 
 
 

 
 
Via Bobbio scarpata dopo il civico 4 – Mappale 334 
 
 
 
 



 
 

 
 
Scarpata Via Tortona - Via Rovereto 
 
 

 
 
Scarpata Via Tortona - Via Rovereto 



 

  
 
Scarpata tra Via Burlando 11 -19 e Via Montaldo (tratto largo 5 metri prospicente le case) 
 
 

 
 
Scarpata tra Via Burlando 11 -19 e Via Montaldo (tratto largo 5 metri prospicente le case) 
 
 
 
 



 

 
 
Circolo dei Trenta tratto Acquedotto Storico sotto il parcheggio - Mappale 184 
 
 

 
 
Circolo dei Trenta tratto Acquedotto Storico sotto il parcheggio - Mappale 184 
 
 
 
 



 

 
 
Terreni incolti Via Caderiva Mappale 43 
 
 

 
 
Terreni incolti Via Caderiva Mappale 43 
 
 
 
 



 

 
 
Aiole Cimitero Via Olivo compreso tratto su Civico Acquedotto Storico 
 
 

 
 
Aiole Cimitero Via Olivo compreso tratto su Civico Acquedotto Storico 
 
 
 
 



 

 

 
Terreno incolto Via Val d'Aveto Mappali 1156-1159-1169-1470-1479 (3 metri dal confine) 
 
 

 
 
Terreno incolto Via Val d'Aveto Mappali 1156-1159-1169-1470-1479 (3 metri dal confine) 
 
 
 
 



 

 
 
Aiole Via Laiasso posteggio 
 
 

 
 
Aiole Via Laiasso posteggio 
 
 
 
 



 

 
 
Giardini Pino La Piana – Via di Pino 
 
 

 
 
Giardini Pino La Piana – Via di Pino 
 
 



 

 
 
Via Toti area cani 
 
 

 
 
Via Toti area cani 
 
 
 
 



 

 
 
Via delle Gavette – terreno dopo il gattile 
 
 

 
 
Via delle Gavette – terreno dopo il gattile 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Civico Acquedotto Storico di fronte il civico 5 D di Via Burlando 
 
 

 
 
Civico Acquedotto Storico di fronte il civico 5 D di Via Burlando 
 
 
 
 
 



SCUOLE 
 
 

 
 
Complesso scolastico Via Burlando 48 – 54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Complesso scolastico Via Burlando 48 – 54 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Scuola Cantore Corso De Stefanis 56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Cantore Corso De Stefanis 56 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Scuola Casetta Orsacchiotti Via Bobbio 68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Casetta Orsacchiotti Via Bobbio 68 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Scuola Cicogna Via Piacenza 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Cicogna Via Piacenza 25 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Scuola Coccinella Via benedetto Da Porto 14A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Coccinella Via benedetto Da Porto 14° 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

Primaria Da Passano Via Bobbio 22 
 
 

 
 
Primaria Da Passano Via Bobbio 22 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Isola che non c’è Via Bobbio 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Scuola Isola che non c’è Via Bobbio 22 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Doria Via Struppa 148 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Doria Via Struppa 148 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Sant’Eusebio Via Val Trebbia 299 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Sant’Eusebio Via Val Trebbia 299 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Giovine Italia Via Burlando 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Giovine Italia Via Burlando 1 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Il Sole Via Montebruno 5C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Il Sole Via Montebruno 5C 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Santullo Via San felice 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Santullo Via San felice 19 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Mazzini Via Lodi 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Mazzini Via Lodi 4 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Complesso Scolastico Mermi Via Mogadiscio 49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Complesso Scolastico Mermi Via Mogadiscio 49, 49B, 67 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Montesignano Via Terpi 50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Montesignano Via Terpi 50 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola Peter Pan Via Sertoli 3 rosso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Peter Pan Via Sertoli 3 rosso 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
Scuola Via della Pigna 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola Via della Pigna 11 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola di Pino Viale a Pino Sottano 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola di Pino Viale a Pino Sottano 20 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Scuola di Prato Via Struppa 214 A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola di Prato Via Struppa 214 A 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
Scuola San Gottardo Via Giulia De Vincenzi 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola San Gottardo Via Giulia De Vincenzi 30 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
Scuola San Giacomo Via Inferiore Rio Maggiore 1B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Scuola San Giacomo Via Inferiore Rio Maggiore 1B 



Municipio IV Media Val Bisagno All.1 Sez. Aree verdi

Servizio "base" di manutenzione del verde e svuotramento cestini

Denominazione mq N. Inteventi Descrizione

Giardini Casazza (Mirto):                                                           

numero 4 sfalci per anno                                                             

numero 2 svuotamento cestini a settimana per 1 anno

1092 4

4 Iterventi per anno: Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su 

automezzo, trasporto ed oneri di discarica                                                                      

numero 2 svuotamento cestini a settimana

Giardino dei Mille Colori (Cicolo dei Trenta)                             

numero 2 svuotamento cestini a settimana per 1 anno
87

numero 2 svuotamento cestini a settimana

Municipio IV Media Val Bisagno

Servizio "base" di manutenzione del verde

Denominazione mq N. Inteventi Descrizione

Aiola nuova strada Via Molassana - Olmo
240

2

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Via Molassana - Via Allende area scarpata vicino a scalette 

sopra carrozzeria Mappale 791
74 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Aiole Cimitero Via Olivo compreso tratto su Civico 

Acquedotto Storico
796 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Giardini Pino La Piana - Via di Pino
712 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Aiola Passo Ponte Carrega Via Laiasso
201 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Aiuole e scarpata a monte del  posteggio palestra  S.Eusebio 

(Via Giro del Pero)
1420 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Via Val d'Aveto - Terreno incolto Mappali 1156-1159-1169-

1470-1479 (3 metri dal confine)(area Ing. Burlando)
168 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Via Toti ex Giardini Toti (Area Cani)
264 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Parcheggio Gavette compresa aiola di fronte ai vv ff
440,49 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Scarpata Via Tortona - Via Rovereto (5 metri dalle Case)
438,5 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Scarpata dietro il civico 11 di Piazzale Parenzo
135 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica



Civico Acquedotto Storico di fronte il civico 5 D di Via 

Burlando
30 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Orti Cà de Riva - Terreni incolti Mappale 43
671 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Area verde dopo Gattile su Via delle Gavette
261 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Via Bobbio scarpata dopo il civico 4 - Mappale 334
110 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Scarpata tra Via Burlando 11 -19 e Via Montaldo (tratto  largo 

5 metri sul perimetro prospicente le case)
515 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Circolo dei trentaTratto Acquedotto Storico sotto il parcheggio 

- Mappale 184
100 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Via Carso 6-8-10-12-14-16 (scarpata   S.Bernardino) 
3050 1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Via Lucarno - Terreno incolto  inizio lato sinistro   sopra 

d'Azeglio (ex sgambatura cani) Mappale 532 642
1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Piazzale Brigata Volante Severino Capolinea AMT Prato 285
1

Pulizia, decespuglimento, taglio di piante ed arbusti infestanti compreso carico 

su automezzo, trasporto ed oneri di discarica

Scuole mq N. Inteventi Descrizione

SCUOLA  VIA BURLANDO 48 - 54
920 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

CANTORE CORSO DE STEFANIS 56
300 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

CASETTA ORSACCHIOTTI - VIA BOBBIO 68
362 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

CICOGNA - VIA PIACENZA 25
6,33 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

COCCINELLA - VIA B. DA PORTO 14 A 
796,74 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

PRIMARIA DA PASSANO - VIA BOBBIO 22 352 1
Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

ISOLA   CHE NON C'E - VIA BOBBIO 22 21,45 1
Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica



DORIA - VIA STRUPPA 148
342 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

EL. SAN EUSEBIO - VIA VAL TREBBIA 299
234,96 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

G.ITALIA - VIA BURLANDO 1
270 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

IL SOLE - VIA MONTEBRUNO 5 C 318 1
Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

SCUOLA SANTULLO - VIA SAN FELICE, 19
1080 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

SCUOLA MAZZINI - VIA LODI 4
56 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

SCUOLA MERMI - VIA MOGADISCIO, 49,49B,67
1565,18 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

PRIMARIA MONTESIGNANO - VIA TERPI, 50
11,8 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

PETER PAN - VIA SERTOLI, 3 rosso
46,6 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

INFANZIA PIGNA - VIA DELLA PIGNA, 11
20 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

PRIMARIA PINO - VIALE A PINO SOTTANO, 20
500 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

PRIMARIA PRATO - VIA STRUPPA, 214A
70 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

SCUOLA S. GOTTARDO - VIA DE VINCENZI, 26-28-30
959,95 1

Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

PRIMARIA S.GIACOMO - VIA RIOMAGGIORE, 1B 346,56 1
Pulizia, sfalcio erba e potatura siepi, compreso carico su automezzo, trasporto 

ed oneri di discarica

Totale mq "servizio base" 20224,56



Municipio IV Media Val Bisagno

Servizi "aggiuntivi" di manutenzione del verde

Denominazione da eseguire N. Inteventi Descrizione








